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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til 

Forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland 

(Seksualforbrydelser m.v.) 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Justitsområdet) 
 
 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

1. behandling 

 
 

Det skal gøres klart, at vi i Grønland har et stort problem med seksuelle overgreb, som vi ikke 
kan acceptere. Det er særligt fortvivlende, at mange af vores børn og unge udsættes for 

overgreb og at kun en lille andel anmelder overgrebene.  
 
 

Dette lovforslag skal opdatere kriminallovens bestemmelser om seksualforbrydelser og give 
det et mere tidssvarende sprog, således at loven bliver tilpasset til det samfund og de 

udfordringer, som vi har i dag.  
 
 

Den forrige koalition udarbejdede en strategi og indsatsplan for justitsområdet. 
Naalakkersuisut støtter denne strategi og indsatsplan, som indeholder mange centrale 

indsatser for forbedring af justitsområdet. Naalakkersuisut viderefører denne plan men vil 
løbende opdaterer prioriteringerne i denne. Vores justitsområde skal være på niveau med det 
danske, og dette er en nødvendighed inden vi hjemtager området.  

 
 

Lovforslaget tager derfor udgangspunkt i ændringer af den danske straffelov, som blev indført 
ved lov nr. 319 af 28. april 2009. Ændringen af den danske straffelov havde til formål at 
muliggøre dansk ratifikation af Europarådets konvention om beskyttelse af børn mod seksuel 

udnyttelse og seksuelt misbrug. Ratifikationen er en forudsætning for, at Grønland kan 
tiltræde konventionen, hvis det bliver aktuelt.  

 
 
Det er derfor med stor tilfredshed, at Naalakkersuisut fremsætter dette beslutningsforslag om 

en ændring af kriminallovens og retsplejelovens bestemmelser om seksualforbrydelser. 
 

 
Lovforslaget har som hovedformål at beskytte den enkelte borgers seksuelle frihed og 
selvbestemmelsesret. Formålet med dette beslutningsforslag er derfor at udvide beskyttelsen 

af den enkelte borger mod seksuel udnyttelse og misbrug.  
 

 
Yderligere har lovforslaget til formål, at gøre lovgivningens sprog mere klart og tydeligt. 
Gennem et let forståeligt sprog og en klar beskrivelse af lovens rammer, skabes der mulighed 

for, at flere er bevidste om deres rettigheder således, at alle overgreb bliver anmeldt.  
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Det skal være klart for den enkelte borger, at seksuelle overgreb ikke på nogen måde 
accepteres her i vores land, og at ofrene ved, at samfundet støtter og beskytter dem.  

 
 

Det er derfor positivt, at forslaget udvider området for seksualforbrydelser. Dette gøres blandt 
andet ved, at seksuelle forhold til børn under 12 år vil blive omfattet af 
voldtægtsbestemmelsen. Det samme gælder seksuel udnyttelse af en persons hjælpeløse 

tilstand også inden for ægteskab i modsætning til tidligere, hvor loven kun gjaldt uden for 
ægteskab. 

 
 
Denne opdatering af kriminal- og retsplejeloven giver os bedre mulighed for at tage kampen 

op med et af de største problemer i vores samfund. Overgreb mod børn og voksne har store 
eftervirkninger for både ofre og pårørende. Det er et omfattende problem og kræver 

omgående handling.  
 
 

Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut overlade punktet til behandling. 


